Capitulum CXCV

De zinzibere

3 Zinziber est radix herbe et est ca-
 lidum et humidum. vt dicitur

in Platea. et est aliud domesticū aliud
 siluestre. Siluestre acutiorē habet sa-
 porē domesticū et est solidi. colore nō
 adeo album sed facilius frangitur valet
 cōtra frigidās causas pectoris et pulmo-
 nis: stomachi, colorem et intestinozum
 et inclusa ventositatem veniente mi-
 tigt et dissoluit si vinū decoctionis. et
 cum cinno calidum assumatur. stomat-
 chum confortat et digestionem pcurat
 visum acuit et pannum siue telam in o-
 culis extenuat et consumit. et hoc meli-
 us facit domesticū qm̄ siluestre. quanto
 albius est et recentius tanto est acutius
 et melius per duos vel tres annos serua-
 tur in bona efficacia. sed post arefcit et a
 vermibus perforatur. Propter hūiditatē
 enim suam putredini est apparatus. vt
 dicit ysa. vnde qui vult illud diutius res-
 uare oportet vt ponatur inter piper vt pi-
 peris siccitate humor zinziberis temperet
 vt dicit idem

Capitu. CXCVI

De sedoario

3 Edoarium est calidum et sic-
 cum. et est domesticū magis
 eligendum. et illud quod ē ma-
 gis citrinum tenue et longum in sapore
 acutum non pforatū. Siluestre est sub-
 albidum et stripticum cum acumine mo-
 dico valet ad illa que zinziber. sed stoma-
 chum et corpus confortat et appetitum
 puocat. vt dicit Plate.

Capitu. CXCVII

De zucaro

3 Zucarum vel cucara fit de q̄bul-
 dam cannis et arundinib⁹ que
 crescant in stagnis iuxta rulum
 et illarum cannarum succus dicitur cā-
 na mellis de q̄ fit zucaram p decoctionē
 sicut solet fieri sal de aqua. Canne enī
 pistate ponuntur in lebe et decoquuntur
 ad lentū ignē vsq; ad spissitudinē et prio-
 v̄ ex toto trāsire in spumā. sed p scā re-
 sidētia spissi⁹ et meli⁹ petit fundū. superius
 aut manet qd est vacuū et spumosū et ē
 minus dulce et foraminosum et iter detel-
 h crepitat qm̄ mastica et euāfcit subito

bonū autē eōuerso . bonū enim positū in
 vasis rotundis ad solem durū efficitur
 atq; album. Aliud autē citrinū . et est
 calidius alio . et iō non debet in acutis fe
 bribus exhiberi . zucara autē bona est tpa
 ta in qualitatibus suis . 7 iō vt dicit ysa .
 in diet . habet virtutem colatiuam dissolu
 tiuam extenuatiuam . et ventris absq; vl
 la morsura humectatiuā . 7 stomachi mū
 dificatiuam . asperitatis pectoris et pul
 monis lenificatiuam . vocis clarificati
 uam . tussis 7 raucedinis ablatiuam . hu
 miditatis cōsumpte restantatiuam . pō
 ticitatis 7 amaritudinis specierū aroma
 ticarū tempatiuam . et iō summe vtilis
 est in medicina vt in electuarijs . in pul
 ueribus in sirupis vt di . ysa . tamen ali
 q̄bulū vntrem inflat p̄cipue post cibū
 sumpta qz omne dulce est inflatiuū de na
 tura . de facili etiam in tūeam coleram
 transmutat si colericis tribuatur . sic enī
 acetositas acūmē colere tūee reprimū
 et extinguit sic dulcedo quasi ei contra
 ria coleram excitat atq; nutrit . vt dicit
 ysa . in eodem capitulo .

Incipit decimus octauus liber

De animalibus .

Completo tractatu d̄ ter
 re ornatu quo ad minera
 lium et vegetabiliū ppriet
 tates . quarū facit mentō
 nem scriptura diuina vl
 timo de pprietatib⁹ rerum sensibiliū 7 p̄
 cipue animalium est tractandū . et p̄rio
 in generali . deinde in speciali de singulis
 animalibus bestijs . s . iumentis et repti
 libus quoz noīa in textu 7 in glosis inse
 runtur . Dicū autē omne aīal qd cōstitit
 ex carne et spiritu vite aīatū siue sit ae
 reū vt volatilia . siue aquaticū vt nata
 tilia . siue terrenū sicut sunt agrestia et
 gressibilia scz hōies . reptilia . bestie et iu
 mēta . Ponit autē moyses tria aīantia ge
 nera . s . iumenta bestias et reptilia . vt i
 Gen . i . vt di . Basl . in exame . Iumenta
 sunt aīalia in vsum 7 adiutoriū hominū
 mancipata 7 quedam sunt deputata ad

laborandum vt equi . boues . et cameli . 7
 h̄mōi . quedam ad lanificiū . vt oues 7 bu
 iulimodi . quedam ad vescendū vt sues et
 porci Reptilia autē sunt illa que corporis
 cōtractione et extensione nituntur mo
 uent in auterius vt v̄mes serpentes 7 co
 lubri . 7 sunt tria genera scz trahentia ore
 vt vermiculi qui se ore trahunt . 7 sūt ser
 pentia vt colubri qui vi costarum sese ra
 piūt . sunt etiam 7 reptentia que in pedib⁹
 repunt . vt la certe 7 tottracē 7 h̄mōi . Be
 stie autē dicunt quasi vastie qz natura
 habent feritatis . n̄ sic enī v̄gue sentiunt .
 n̄ sic cornu nunc tēte . vt apri . leones . lu
 pi atq; tigrides . cōmuniter t̄n dicuntur
 bestie aīalia indomestica que iumentis
 sunt ferociōres naturaliter . sed sunt sei
 uentibus bestijs mitiores vt cerui 7 bu
 iulimodi . Bestie autē cunctis aīalibus vir
 tus motiua 7 sensitua . sed fm magis vt
 minus . nam fm puriorem sanguinem 7
 subtiliorem . quedam sunt viuacioris se
 sus et fortioris estimationis 7 pluris sa
 gacitatis . hinc est qz bos piger est et ita
 bilis . aīinus stolidus . equus feruens in
 cōcupiscentia feminarū . lupus . indomi
 tus leo audax vulpes astuta 7 dolosa . ca
 nis gratificus 7 memor amicicie . 7 sic de
 alijs . vnde bonitas vel malicia mox in a
 nimalibus bonitatem vel maliciam seq̄
 tur cōplexionis vt dicit Basl . Idem eti
 am affirmat Bresto . in li . de animalibus
 dicit enim qz differūt aīalia fm mores .
 qz quedam sunt magne mansuetudinis
 vt vacca ouis . et quedam indomite feri
 tatis vt tigris 7 aper agrestis . et quedas
 magne audacie et magnanimitatis . vt
 leo . et quedā magne fortitudinis 7 astu
 cie 7 malariū opationū vt lupus . vulpes
 et h̄mōi . Et ista diuersitas accidit ex di
 uersitate virtutis agentis dissimiliter i
 diuersis . nam vt dicit idem in li . i . ania
 lia quedam habent sanguinem 7 quedas
 non vt apes . et omne animal rugosū cor
 poris . sed alium habet humorem loco san
 guinis . h̄ntia autē sanguinē sunt maiorū
 corporis 7 virtutis . hinc est qz quedam aīa
 lia diligūt societate 7 gregatim incedūt
 vt cerui 7 onagri 7 cameli . et quedā soci
 etate fugiūt 7 h̄l socialit̄ habitare n̄ pōt

sunt ut aues yncor ynguim. et bestie q̄
 de preda viuunt ad hoc dicit Auicen. p̄io
 li. aialia quedam sunt vrbana. quedam
 agrestia et inter omnia aialia hō nō pōt
 viuere solus et grues et apes et formice cō/
 municant homini in hoc. Discrepāt etiā
 aialia plurimū in nutrimento vt di. idē
 quedam vescunt solis carnibus sicut leo
 tigris. lupus et h̄mōi. quedam vescuntur
 indifferenter omnibus vt canis. mari/
 ceps et h̄mōi. quedam graminibus et fru/
 gibus nutriunt. vt equi cerui et h̄mōi. et
 vt dicit Arist. li. i. quedam aialia habēt
 p̄prium gustabile sicut apes quarum gu/
 stabile est mel. et pauca quedam de p̄ue/
 ro dulcium sicut aranee gustabile ē mu/
 sca. viuunt enim de venatione muscarū. et
 quedā s̄ venātia alia animalia vt leopu/
 lus et filia. et quedam sunt accumulātia
 suum nutrimentum sicut hericus et for/
 mica. Causa autem quare omne aial in/
 diget nutrimento. vt di. Auicen. est hu/
 miditas substantie et calor dissoluens hu/
 miditatem et aer calidus circūstans vñ
 qz continua fit p̄ calorem humidi deper/
 ditio necessario est beneficio nutrimen/
 ti deperditū restauratio. et quedam q̄runt
 victū suū de nocte vt aues lucifuge. et q̄/
 dam de die. Dicit autē Arist. sicut et Ani/
 cen. q̄ q̄dam aialia omni tpe sunt silue/
 stria. et quedam semp̄ domestica. vt bo/
 mo mulus et capra. et quedā cito dome/
 sticant. vt elephas. De omni autē genere
 aialiū domesticorū inueniuntur agrestia si/
 cut siluestres. homo siluestris bos silue/
 stris equus siluestris canis agrestis por/
 cus. Et quedam aialia sunt magne impe/
 tuositatis et bellicositatis et maxime tpe
 coitus et amoris. In oibus enī aialibus
 est appetitus delectationis et tūc masculi
 zelant et pugnant p̄ feminis. et quedam
 aialia ingeniant. vt sint illo tempe eorū
 coria dura. vt porci agrestes qui confric/
 cantes se arboribus intrant lutū et vefic/
 cant. et ideo tunc pugnant. vt dicit Ar/
 stote. et quedā aialia sunt magne refre/
 nationis. et quedā magne ite et tenacis mēo/
 rie sicut canis camelus et asinus. et q̄dam
 sunt debilis memorie. vt strucio et colū/
 ba. et solus hō memorat oblita. vt dicit

Auicen. multa tamen animalia retinēt
 memoriam eorū que vident et addiscūt vt
 di. Arist. li. i. In solis autē hōibus ē me/
 moria p̄t memoria subiacet rōni. et iō
 dicit Aug. li. de ciui. dei. Est inquit ad/
 miranda q̄dam in brutis prudentia i q̄/
 bus tñ nulla sit p̄rie loquedo scia. q̄das
 tñ in eis similitudo scie reperitur. euidētes
 enī habent solertia in educatione fetuū
 in edificatione latibuloꝝ et mansionum
 in inquisitione nutrimentoꝝ. in medica/
 tione vulnerū. in fuga nocuoꝝ. in p̄re/
 sagio mutatois tempoꝝ futuroꝝ. in ogni/
 tione et amore parū suoꝝ. nā certius cer/
 uam diligit. et leo leenam. et vulsus vrsam
 et sic de alijs. Dicit autē Arist. q̄ in omni
 aiali est radicabile membrū qd̄ p̄cipiuū
 est oim̄ virtutū naturaliū et spiritualiū
 et aialiū. et h̄ est cor vel aliquid loco eius
 a cuius radice vt dicit Auicen. incipit
 omnium animaliū creatio. formatio et
 figuratio. formato animali bruto et p̄se/
 cto. faciem habet reflexam ad suū mate/
 riale et originale principiuū. s̄. ad ipsam
 terram. Sola enī statura erecta est a na/
 ture principio homini reseruata in quo
 natura hōis supra cuncta animātia ē no/
 bilitata et mirabiliter sublimata vt dicit
 poeta. Os homini sublime dedit celūq̄
 videre etc. Propt̄ et q̄ d̄ di. Basili. si hō
 corpis voluptate fedat obediendo ven/
 tris luxurijs cōparatus est iumentis in/
 sapientibus et filis factus est illis. Itē
 dicit Basi. omnia fere terre animantia
 genitali calore stimulante ad p̄pagatio/
 nem sui generis et successione plus aian/
 tur et hoc potissime accidit tempore ver/
 nali quando virtus caloris celestis inci/
 pit in animantium corporibus qd̄dam mō/
 dominari. Simile dicit Arist. et etiā
 Auicen. Omne inquit aial habens se/
 men generat aial sibi simile. et iō aiali si/
 valenti seruare seu saluare sp̄m suā i se/
 dedit natura membrū vt semen expellat
 et aliud membrum vt semen recipiat n̄
 cut in femina est matrix. et hoc est gene/
 rale oibus aialibus in quibest discretio
 sexus. qz masculus habet se p̄ modū for/
 me. femina p̄ modū materie. et iō omne
 femininū h̄z matrīcē v̄l aliud loco matrīcē

in quo suscipiat fetum suum. et hoc acci-
dit diuersimode in diuersis. qz a lio mo-
do in ouantibus 7 alio modo in alijs a-
nimalibus interius pfecta a alia concu-
pientibus sicut de multis exemplificat
Alicen. Prefert autem Alicen. se qns
Arest. omnia a alia habentia sanguinez
non hntibus. et dicit q illa simpliciter
sunt nobiliora 7 maiora in qntitate 7 d-
tute exceptis paucis beluis aquaticis et
marinis. Et subdit q omne animal ha-
bens sanguinem nobilem quattuor mo-
uetur instrumentis. qz quattuor pedib.
vtz in brutis. aut duabus manibus aut
duobus pedibus vtz in hominib. simili-
et duabus alis 7 duobus pedibus vtz in
auibus pennatis. multa tamen inueni-
untur animalia plures pedes habentia
vtz in cancriis 7 erucis et in alijs simili-
et plures alas. vtz in papilionibus api-
bus 7 locustis. in istis minus viget san-
guis. q nature est thesaurus p qd pl⁷ 7
efficacius opantur quattuor organa i pri-
mis q multiplicia in secundis. 7 abilio-
ra sunt membra 7 efficaciora multu aia-
lium ad opandum in parte anteriori q
in posteriori. qz calori sanguis cordis pl⁷
participat et eis vicinuis appropinquat
generales aut a alium proprietates tagit
Alicen. sic dicens. Comunicant autem
quedam animalia in membris vt hō et
equus in carne 7 in neruo. Discrepat at
inter se in multis. primo in qualitate et
habitudine membror tam simpliciu q
compositor. vt testudo habet cochas et
hericius spinas 7 homo nō. 7 equus ha-
bet caudas et homo non. Item discrepat
in quantitate vt os siue apertura oculi no-
ctue est magna et apertura oculi aquile p-
ua. Item discrepant in numero. qz que-
dam sunt bipedalia. quedam quadrup-
dalia et quedam multipedalia. vtz in ara-
neis quarū quedā habent pedes octo et
quedam habent decem. Item in qualita-
te in colore 7 in figura. aut in mollicie et
duricie. vt pes leuis est valde dur⁷. pes
vero hominis valde mollis. Item disce-
pant in situatione. vtz in mamillis eque
et elephantis. nam mamille elephatis
sub pectore 7 eque sub inguine situm ha-

lent. Item discrepant in actione vt p-
t in naribus elephantis cū quibz pugnat
et in naribus suis quibus etiā pugnat.
Item differunt in passione vtz in oculis
vespilionis que sunt valde debiles. 7 y-
tundinis ecouerso sunt valde fortes vt
di. Alicen. Item differunt in animi ap-
petitu. nam quedā sunt fortis appetitus
ad coitu. 7 quedā debilis vt turtur et ele-
phas et quedā appetunt cū omni specie
et quedā tm cū sua. 7 quedam sunt semp
cōtinentia vt apes. Item quedā sūt ma-
gne auiditatis et voracitatis in edendo
et iō quedam venant de nocte. vt lupi q
dicunt habaha. et quedā de die vt acci-
piter 7 aquila. 7 quedam vtroqz tpe. s. de
die 7 nocte sicut canis. Item in omni aia-
li necessaria sunt diuersa membra subijun-
cem subministrantia ppter diuersitates
opationū. vñ et ossa sunt necessaria vt
sunt toti⁷ corpis sustentamētū. Cartile-
gines necessarie sunt ad defensionē carnis
ab ossū lesione. Nerui etiam necessarij
sunt ad mēbroz cōiunctiones. 7 sensus ac
motus p mēbra reportatiōem 7 sunt du-
ri ad incisionē 7 flexibiles ppter incurua-
tionē. Caro fuit necessaria ppter vacui-
pletionē 7 caloris vitalis cōseruationē.
Cor necessariū est ppter principij vite
et spiritūū generatiōem. Pulmo ppter
necessitatē respirandi et frigidi aeris at-
trahendi ad caloris cordis mitigationē
Stomachus ppter alorū primam dige-
stionem. Epatis substantia est necessaria
ad sanguinis generatiōem. Venę sunt ne-
cessarie ad sanguinis p mēbra reportati-
onē. Intestina fuerunt necessaria ad fe-
cis depurationē 7 euacuationē. Renes 7
genitalia ad speciei cōseruationē. Fel ne-
cessariū est ppter digestionis cōfortatio-
nem. Splen ppter supflui humoris me-
lancolici recollectionē. Caput cum suis
cōtinentis fuit necessariū ad toti⁷ corpis
sensificatiōem 7 gubernatiōem. Collus
fuit necessariū ppter corpis 7 capitis cōi-
ctionē 7 vocis formatiōem 7 ad cibi ac p-
tus ad stomachū transductionē. Pect⁷
necessariū est ad cordis 7 spiritūū mē-
broz defensionē. Brachia 7 man⁷ ad o-
pationē. Latera 7 costę ad naturalij mē-